in epistolam II. ad Corinthios. v.

possessam. Tunc enim habebimus perfecte: modo imperfe-
cte. Sic ergo retardat desiderium gratie a desiderio nature
Sed nūquid impedit? Non: sed desiderium gratie vincit.
Et hoc est quod dicit. Audentes igitur etc. Quasi dicat. Duo
desideria sunt in sanctis. Unum quo desiderat celestem hira-
tionem. aliud quo nōlūt expoliari. Et si hec duo essēt cōpos-
sibilia nō essēt tria et vñ nō retardaret ab alto. S; apls
ōndit ea esse incōpossibilia et q̄ oportet q̄ vñ vīcat alter.
Unde circa hoc tria facit. Primo enim ostendit incōpossi-
bilitatē victorū desideriorū. Secūdo interponit quandā pro-
bationē ibi. Per fidem enim etc. Tercio ostendit quod horū
vincat ibi. Audemus autē etc. In cōpossibilitatē ostendit cur
dicit. Audentes igitur semper etc. Audere pp̄tē est immi-
scere se in pericula mortis et nō cedere pp̄tē timorē. Vi-
cet autē sancti naturaliter timeāt mortem. tamen audent
ad pericula mortis et nō cedūt timore mortis. Proverb.
28. Justus quasi leo cōfidens. Eccl. 4.8. In diebus suis
nō pertimuit principē. Et scientes scz sum? hoc quod cō-
firmat in nobis audaciā vt pro xp̄o mori nō timeamus.
quoniam dū sum? in hoc corpore mortali peregrinamur. i.
elongamur a deo. ps. Deu mibi quia incolatus meus etc.
Peregrinamur in q̄ quia sum? extra patriā nostrā qui de-
us est. alias nō diceremur peregrinari ab eo. Et hoc non
est ex natura nostra: sed ex eius gratia. Quare peregrina-
mur a dño probat cur dicit. Per fidem enim ambulamus? id
est. pcedimus in vita ista per fidem et non per speciem. i. nō
per perfectā visionē. Fides enim verbū est sicut lucerna qua
illuminamur ad ambulandū in vita ista. ps. Lucerna pe-
dibus meis verbū tuū etc. In patria autē nō erit hōmō in-
cerna. quia ipsa claritas dei id est ipse deus illuminabit il-
lam. Et ideo tūc per speciem. i. per essentiā videbimus eū.
Dicit autē. Per fidē ambulamus. qz fides est de nō visis
Est enim fides substantia sperandarū rerū argumentū nō ap-
parentiū vt dicit Heb. 11. Quid autē anima corpi mortis
li vnū non videt deū per essentiā. Exo. 33. Non videbit
me homo etc. Unde inquantū assentim? credēdo hijs que
nō videmus dicimur ambulare per fidē et non per speciem.
Sic ergo patet et duorū desideriorū incōpossibilitas qz nō
possumus cū hoc corpore superindui celestē habitacionē et
p̄batio hui? qz per fidē ambulamus. Sequit̄ sequen-
ter victoria vni? desiderij de duobus scz desiderij gratie
cū dicit. Audemus etc. Et debz refumi sciētes supra post-
tū qz littera suspensua est. vt dicat sic. Hoc inq̄ sciētes
quia dū sumus in hoc corpore. Audemus et bonā volun-
tatē habemus. Duo dicit quorū vñū importat repugnanz-
tiā quā habet in volendo que fit per timorē mortis. Vbi
enim non est timor non est audacia. Nā ex appetitu nature
surgit timor mortis. ex appetitu grē surgit audacia. Ideo
dicit. Audemus. Aliud importat imperfectionē ap̄m̄i in
desiderādo. quia nisi bene desideraret nō vinceret timor
mortis cū sit valde naturalis. Et ideo nō solū oportet au-
dere sed bonā voluntatē habere. i. cū gaudio velle. Vi-
cet enim fm̄ philosophū in actu fortitudinis nō requirat gau-
diū ad perfectionē virtutis sicut in alijs virtutib? sed so-
lum nō tristari. tamen qz fortitudo sanctorū perfectior est.
non solū nō tristat in periculis mortis sed etiā gaudet.
Phil. 1. Habens desiderij dissolui etc. Sed qd̄ audemus?
Magis peregrinari a corpore id est remoneri a corpore per
corpis dissolutionē quod est cōtra desiderij nature et pres-
sentes esse ad dñm id est ambulare per speciem quod est de-
siderij gratie. Hoc desiderabat. ps. qui dicebat. Sitiuit
aia mea ad deū vltū etc. Et nota qz hic cōcludit eadē duo
q̄ proposuit in principio. s. Secūdo scz qz si terrestris dom?
nostra huius habitatiōis dissoluat qz idē est quod hic dicit.
peregrinari a corpore et qz habemus habitatiōē in celis
nō manufactā et hoc quod idē est p̄sentes esse ad deū. Cō-

futatur per hec verba error dicentium animas sanctorū dece-
dentium non statim post mortē deduci ad visionē dei et eius
presentiā. sed morari in quibusdā mansionib? vsqz ad diē
iudicij. Nam frustra sancti auderēt et desiderarent p̄es-
grinari a corpore si non essent p̄sentes ad deū. Et ideo dis-
cendū est qz sancti statim post mortē vident deū per essen-
tiā et sunt in celesti mansionē. Sic ergo patet qz premiū quod
sancti expectāt est inestimabile. Sequit̄ de preparatio-
ne ad premiū que fit per pugnā contra temptatiōes et per
exercitiū bonorū operū. Et hoc est quod dicit. Ideo cōtendū
mus etc. Preparant autē sancti ad hoc premiū tripliciter.
scz placēdo deo. Secūdo p̄ficiendo primo ibi. Sciētes au-
tem timorē dei. Tercio abdicādo a se carnales affectus.
ibi. Itaqz nos etc. Deo autē placent resistendo malis. Et
ideo dicit. Ideo qz scz totū desiderij nostrū est qz simus p̄-
sentes deo. Cōtēdimus id est cū conatu nitimur seu stu-
demus cū pugna et lucta cōtra temptatiōes dyaboli car-
nis et mundi. Luce. 13. Cōtēditē intrare per angustā por-
tam etc. Placere illi scz deo ad quē desideram? esse p̄s-
sentes. et hoc siue absentes siue p̄sentes illi sumus. qz nō
studeamus ei placere in vita ista dū sumus absentes. non
poterim? ei placere nec esse ei p̄sentes in alta vita. Sap.
4. Placēs deo factus dilectus etc. Cōsequēter cū dis-
cit. Dēs enim nos manifestari oportet etc. subdit causā qua-
re sancti cōtendūt placere deo. que quidē causa sumit ex
cōsideratiōe futuri iudicij vbi nos oēs manifestari oportet.
Ponit autem ap̄l̄s quāqz conditiōes futuri iudicij.
Primo enim ponit ip̄ius vniuersalitātē. qz nullus excipiet
ab illo iudicio. Et ideo dicit. Dēs nos id est oēs homines
bonos et malos magnos et paruos. Ro. 14. Dēs stabim?
ante tribunal xp̄i Apoc. 20. Audi mortuos pusillos et ma-
gnos stantes in cōspectu agni etc. Sed contra hoc obijciēt
dupliciter. Primo qz videt qz infideles nō veniēt ad iu-
dicij. nā qui non credit iā iudicatus est vt dicit. Job. 3.
Secūdo qz quidā erūt ibi vt iudices. Math. 19. Sedebitis
super sedes etc. Non ergo oēs erūt ante tribunal vt iudi-
cent. Responso. dicit dñs qz in iudicio duo erūt scz discus-
sio meritoꝝ et quantū ad hoc non oēs iudicabunt. qz illi q̄
totaliter abrenūciauerūt sathane et pompis eius et per om-
nia adhererūt xp̄o: non discutiēt qz iam dii sunt. Illi ve-
ro qui in nullo adhererūt xp̄o: nec per fidē nec per opera.
similiter nō indigent discussione qz nihil habēt cum xp̄o.
sed illi qui cū xp̄o aliquid habēt scz fidem. et in aliquo re-
cesserūt a xp̄o scz per mala opera et p̄uaa desideria. disci-
tenti de hijs que contra xp̄m cōmiserūt. Unde q̄tum ad
hoc solū xp̄iani peccatores manifestabūt ante tribunal
xp̄i. Item erit in iudicio platio sententię et q̄tum ad hoc
omnes manifestabunt. Sed de pueris nō videt quia dicit
tur vt referat vniuersales pp̄ria corporis prout gessit. sed
pueri nihil gesserūt in corpore. ergo etc. Sed hoc soluit glo-
sa. qz non iudicabunt pro his que ipsi gesserunt per se sed
de his que gesserūt per alios. vuz per eos crediderūt vel
nō crediderūt baptizati vel nō baptizati fuerūt. Mel dam-
nabunt p̄ peccato primi parētis. Secūdo vero ponit iudicij
certitudinē. In iudicio enim hominū multi decipi possunt
vum quidā iudicant mali. qui tamen sunt boni et ecuerso.
Et hui? ratio est. quia nō manifestant corda. sed in il-
lo iudicio perfectissima certitudo erit. quia erit ibi manife-
statio cordiū. Unde dicit. Manifestari. 1. corint. 4. Mo-
lite ante tempus iudicare etc. Tercio ponit iudicij neces-
sitatē. quia nec per interpositā personā nec per contumā-
ciā poterit quis effugere iudiciū illud. Unde dicit. Opor-
tet id est necessariū est. Job. 19. Scitote esse iudiciū. Es-
clef. vltimo. Cuncta que sūt adducet deus etc. Quarto
ponit iudicis auctoritatē. Unde dicit. Ante tribunal xp̄i
vt scz veniat ad iudicandū homines in eadē forma in qua
v 13

Explanatio sancti Thome

in dicitur est ab hoibus. vt existens in forma humana vis
deat a bonis & malis. Mali enim nō possunt videre glo-
riā dei. **Job. 5.** Potestatem dedit ei iudiciū facere &c. **Tri-**
bunal autē dicit iudiciariū potestatem. & sumptū est ab anti-
qua consuetudine romanorū. qui elegerūt tres tribunos ple-
bis. ad quorū officii pertinebat diiudicare excessus cōsu-
lum & senatorū & loca istorū vocabantur tribunalia. **Quito**
ponit in dicit equitatem. quia sū merita ppria erunt pre-
mia vel pene. **Unde dicit** Et referat vnusquisq; &c. **Ro.**
2. Reddet vnusquisq; sū opera sua. **Et dicit** corpus nō so-
lum pro his que facit motū corporis sed p his que men-
te gessit. alias infideles nō punirent. **Et ideo** cū dicit cor-
poris intelligendū est id est pro his que gessit dum vixit
in corpore.

Lectio tertia:

Scientes ergo timores dñi hominib⁹
suademus: deo autē manifesti sum⁹
Spero autē & in cōscientijs vestris
manifestos nos esse. **Non iterū cōmendā-**
nos vobis: sed occasione dāmus vobis glo-
riandi p nobis: vt habeatis ad eos q̄ in facie
gloriant & non in corde. Siue enī mente ex-
cedimus deo. siue sobrii sumus vobis. Cari-
tas enim xpi vrgēt nos estimātes hoc: quoni-
am si vnus pro oibus mortuus est: ergo om-
nes mortui sunt. Et pro oibus mortuus est
xps: vt & qui viuūt: iam nō sibi viuāt: sed ei
qui pro ipis mortuus est & resurrexit.

Intento qualiter sancti se preparāt ad premiū eterne glo-
rie: placēdo deo. hic ostendit cōsequenter quomō prepa-
rant se ad hoc p̄ficiendo. **Primo.** Et circa hoc duo facit.
Primo ostendit sollicitudinē suā quā habet de salute p-
ximorū. **Secundo** vero hui⁹ sollicitudinis causas assignat ibi
Caritas xpi vrgēt nos &c. Circa primū tria facit. **Primo**
ponit curā quā habet de salute proximorū persuadēdo eis.
Secundo excludit quandā falsam suspiciōē ibi. **Non iterū**
nos &c. **Tercio** ostendit q̄ etiam in modo docendi prox-
imorū vtilitatē intendat ibi. **Siue enī mente &c.** Circa pri-
mū duo facit. **Primo** ponit studiū suū de vtilitate proximo-
rum. **Secundo** manifestat hoc ibi. **Deo autē &c.** **Dicit ergo.**
Dico q̄ oportet nos manifestari ante tribunal &c. **Et hec**
cōsideratio inducit hoies ad timendū iudiciū. Et ideo dicit.
Scientes ergo timorē dñi id est q̄ pure & caste timen-
das sit dñs iesus xpus suademus hominib⁹ vt timeant &
vt credāt. Job. 23. Considerans eū timore sollicitor. **Je.**
10. Quis nō timebit te o rex gentiū. **Esa. 8.** Dominū ex-
ercitū ipm sanctificate &c. **Sed** quia aliquis possz dicere
q̄ non ex gratia: sed ex comodo suo suadebat hoibus. **Et**
ideo manifestat hoc esse falsū duplici testimonio scz dei.
Unde dicit. Deo autē manifesti sumus. quia scz ex timo-
re dei loq̄mur. **Deus enī** videt intentionē cordis nostri.
Je. 17. Deauū est cor hois & inscrutabile et quis cognos-
cet illud? **Ego dñs &c. Jo. 2.** Ipse sciebat &c. **Item** testi-
monio cōscientiarū iporū. **Unde dicit.** Spero autē in con-
scientijs vestris &c. **et vere** spero qz sic me exhibui vt vos
scire possitis nos esse probatos. & firmiter hoc tenere. & si
non cōstet amini ore. **S. 4.** Cōmendantes nosmetipsos ad
omnē conscientia hominū &c. **Consequēter** qz possent
credere q̄ hoc dixerit ap̄tus ad cōmendationē ppriā: res-
mouet hāc suspiciōē falsam dicēs. **Non iterū nos cōmen-**
dāmus vobis id est nō dicimus hoc ad cōmendationē no-
strā. vt quasi iterū velimus nos cōmendare. Supra enī

3. & etiā 1^o. **corint. 3.** aliqua dixerat ad cōmendationē su-
am. **Et ideo** dicit. **Iterū. infra. 10.** Non est qui seipm cō-
mendat &c. **Sed** hoc dicimus propter vtilitatē vestram.
Quasi dicat. **Dāmus vobis occasione gloriādi id est ma-**
teriā gloriādi. Pseudo enī per elationē gloriabant dicen-
tes se fuisse doctos ab ap̄tis. qui fuerūt a dño scz a petro &
iacobo qui erant colūne fidei. **Detrahētes** in hoc apostolo
quasi nō fuerit cum dño iesu & volentes eius doctrinā de-
struere. **Et ergo** & **corinthij** haberēt in quo gloriarent cō-
tra ipos pseudo scz de gratia ap̄lo data & vt eos resellant
& non seducātur ab eis. **ideo** dicit hoc. **Unde** subdit. **Et**
habeatis ad eos id est cōtra eos vel ad eos reprimēdos
quid possitis dicere. Ad eos dico. qui in facie gloriānt et
non in corde. **Ad tripliciter** exponit. **Primo** sic. **In** fa-
cie gloriānt id est **superiorib⁹** obseruantijs legalibus. qz
ad litterā docebāt seruare legalia. **Et nō** in corde id est in
virtute xpi que est in corde. qz in **spiritualib⁹** sicut ap̄tis
qui in virtute crucis xpi dicebat. **Vibi** autē absit gloriā-
ri &c. **Item** in facie gloriābant id est in cōspectu hominū
sicut hypocrite faciūt. et non in corde id est in testimonio
consciētie. sicut ap̄stol⁹. **Unde** dicit. **Gloria** nostra hec
est &c. **Vel** in facie gloriānt. **Ad hoc** ergo qualiter ap̄stol⁹ in
docendo proximorū salutē procurabat. **Et sequit** videre
quomō iporū salutē procurabat etiā in modū docēdi. **Un-**
de dicit. **Siue** enī mente &c. **Quod** exponit dupliciter.
Vno modo sic. vt ap̄tus dicat se excedere quādo loquitur
eis cōmendando se sobriū esse quādo loquit de cōmenda-
tione ppria. sū hoc dicit. **Quocūq;** modo doceam⁹. vel
est honor dei. vel vtilitas pximi. quia si excedimus mens-
te id est cōmendāmus nos. deo scz est id est ad honorē dei
vel de seruādo iudicio dei siue sobrii sumus id est non al-
ta dicāmus de nobis. **Hoc** est vobis id est ad vtilitatē ve-
strā. **Sed** aliter & est magis litteralis sensus. **Dico** q̄ dā-
mus vobis occasione gloriādi p nobis. quia nos in om-
nibus que facimus & etiā in modo faciēdi intendimus bo-
nū vestrum. **Unde** sciendū est q̄ ap̄stoli sunt mediū inter
deū & populū. **Deutro. 5.** Ego sequester & medius fui &c.
Opportebat ergo q̄ haurirēt a deo quod effunderēt popu-
lo. **Et ideo** necessariū erat q̄ quādoq; eleuarent se per cō-
templationē in deū ad percipiendū celestia. quādoq; con-
formarēt se populo ad tradendū que a deo per ceperant. &
hoc totū in eorū vtilitatē cedebat. **Et ideo** dicit. **Siue** enī
excedimus mēte. id est eleuamur ad hoc q̄ percipiamus
bona gratiarū & hoc vt deo scz vniāmur qd̄ sit per excessū
rerū temporalū. **ps.** Ego dixi in excessu meo. **Pro. 2.** Est
enī extasim faciens diuinus amor &c. **Siue** sobrii sumus
id est cōmensuremus nos vobis tradēdo diuina precepta
hoc est vobis. id est ad vtilitatē vestrā. **Sobrietas** enim
idē est qd̄ cōmensuratio. **Bria** enī in greco idē est qd̄ mē-
sura. **Hec** sobrietas nō opponit ebrietati que est de vino
que ad bella trahit in terra. sed opponit ebrietati que est
a spiritu sancto que rapit hominē ad diuina de qua dicit
Cant. 5. Bibite amici & inebriamini carissimi. **nam** illa
scz sobrietas est ppter vtilitatē proximi. sed hec ebrietas
est ppter amorē dei. **Quis** modū autē descensus signatus
est per descensum angelorū per scalam quā vidit **Jacob.**
Gen. 28. **Job. 1.** Videbitis celū apertū &c. **Consequē-**
ter cū dicit. **Caritas** autē xpi &c. **Subiūgit** ap̄stolus cau-
sas premisse sollicitudinis. que quidē est caritas xpi. **Car-**
ita hoc autē duo facit. **Primo** ostendit se vrgeri a caritate
xpi: ad procurandā salutē proximorū. **Secundo** ostendit vn-
de prouocet caritas xpi in ipō ibi. **Estimantes** hoc &c. **Di-**
cit ergo. **Dico** q̄ siue excedim⁹ deo siue sobrii sumus vob

in epistolam II. ad Corinthios. v.

est ad utilitatē vestras. Et huius causa est. quia caritas xpi
viget nos ad hoc. Et dicit vigeat quia vigeat idem est quod
stimulare. Quasi dicat. Caritas xpi quasi stimulus? Stimulus
lar nos ad faciendū ea que caritas imperat vt scz pcurer
mus salutē proximorū. Die est effectus caritatis. Ro. 8.
Qui spiritu dei agunt id est agitant. Cant. 8. Lamp
pades eius vt lampades ignis. Et deinde autē proueniat
iste stimulus caritatis. ostendit cōsequenter subdēs. Estis
mātes hoc quoniā si vnus. Et primo assignat rationes
huius. Secūdo exponit ibi. Et p omnibus mortuus est. Et
dicit ergo. Dico q oia pro vobis facimus qz vigeat nos
caritas xpi. quia estimam? q si vnus scz xps pro omnibus
mortuus est: q etiā nos itā viuamus id est ad utilitatē ve
strā q etiā nobis mortui simus id est nihil curam? de nos
bil. sed de xpo et de his que xpi sunt. Et hoc est quod dicit
Si vnus. Ro. 5. Comendat deus suam caritatē in no
bis. Petri. 2. Xpus passus est p nobis. Quod
ergo inferit. Ergo omnes mortui sunt. exponit tribus mo
dis. Primo vt dicat omnes mortui sunt morte peccati in
adam. Non em̄ esset necessariū q xpus pro omnib? moze
ret nisi omnes mortui fuissent morte peccati in adam. 1.
corinth. 15. Sicut in adā omnes. Secūdo vt dicat. Om
nes mortui sunt scz veteri vite. Xpus em̄ mortuus est ad
velanda peccata. Ergo oēs debent mori veteri vite. scilicet
peccati et viuere vita iusticie. Ro. 6. Qui enim mortuus
us est peccato. ita et vos estimatē vos mortuos esse. Et
Tercio magis literaliter. Ergo mortui sunt omnes id
est ita debet se quilibet reputare ac si esset mortuus? sibi ipsi.
Col. 3. Mortui estis. Et hunc modum exponit consē
quēter cum dicit. Et pro omnibus mortuus est xpus. 1.
Ioh. 2. Mortuus est vt viuamus christo. Unde subdit.
Et qui viuunt scilicet vita naturali. tam nō sibi viuunt id
est nō propter seipm et ppter bonū suū tantū. sed ei qui
pro ipis mortuus est et resurrexit scz xpo. id est totā vitā
suā ordinet ad seruitiū et honorē xpi. Gal. 2. Cui ego iaz
non ego. Eccl. 29. Gratia fidelitatis sui ne obliuiscaris.
Et hoc ratio est quia vnusquisqz operās sumit regu
lam operis sui a fine. Unde si xpus est finis vite nostre vi
tam nostrā debemus regularē nō fm voluntatē nostram
sed fm voluntatē xpi. Sic enim et xpus dicebat. Ioh. 6.
Descendi de celo nō vt facerē voluntatē meam. Nota
autē q duo dicit scz q mortuus est xpus et q resurrexit p
nobis. Vbi duo exiguntur a nobis. Quia enim mortuus
est pro nobis et nos debemus mori nobismetipsis id est p
suo abnegare nosipos. Unde dicebat. Luc. 9. Qui vult
venire post me abneget semetipm. Quia vero xpus re
surrexit pro nobis. et nos debemus ita mori peccato et ve
teri vite et nobismetipsis. q tamen resurgamus ad nouam vi
tam xpi. Rom. 6. Quomodo xps surrexit a mortuis per
gloriā patris ita et nos in nouitate. Et propter hoc do
minus nō dixit solum abneget semetipm et tollat crucē su
am. sed addidit et sequat me scz in nouitate vite proficien
do in virtutibus. ps. Ibat de virtute in virtute. Et.

Lectio quarta.

Itaqz nos ex hoc neminez nouimus
scdm carnē. Et si cognouimus scdm
carnē xpm iam nouimus: Si qua er
go in xpo noua creatura vetera transferunt:
ecce facta sunt omnia noua.

Posito quomodo sancti preparant se ad susceptionē glo
rie celestis placendo deo et proficendo proximo. hic con
sequēter ostendit quomodo preparant se ad hoc idem ab
dicando a se carnalē affectus. Et circa hoc tria facit. Pri
mo ponit abdicatōnē carnalis affectus. Secūdo excludit

instantiam. ibi. Et si cognouimus. Tercio concludit
intentum. ibi. Si qua ergo in chasto. Dicit ergo pri
mo. Ex quo ergo adeo certi sumus de gloria eterna. Ita
q nos ex hoc neminez scdm carnem nouimus. Vbi nota
q scdm carnem est quedā determinatio. et potest duplici
ter exponi scdm q dupliciter cōstructio fieri potest. Vno
modo vt ly scdm carnem cōstruatur cum hoc accusatiuo
neminez. et sic exponit glo. Meminem scdm carnem. id est
carnaliter viuentem approbamus. Ex quo enim quilibet
debet mori: non approbamus eum qui carnaliter viuunt.
Et hoc modo accipit caro. Rom. 8. Vos autem in carne
non estis. Alio modo neminez scdm carnem. id est fm
carnales legis obseruantias viuente nouimus. id est ap
probamus: et hoc modo accipit caro. Phil. 3. Qui consi
dunt in carne. id est in carnalibus legis obseruantijs. Et
Tercio neminez scdm carnē. id est scdm carnis corruptio
nem nouimus. id est reputamus. Licet enim fideles ad
huc carnem corruptibile gerant tamen in spe tam habēt
corpus incorruptibile. Unde nō reputant se scdm q mo
do carnem corruptibile habent sed scdm q habituri sunt
corpus incorruptibile. Hoc modo accipit caro. 1. corinth.
15. Caro et sanguis regnū dei nō possidebūt. Alio modo
potest construi vt ly scdm carnē cōstruatur cum hoc verbo
nouimus. Et sic est sensus. Dico q ex quo non debemus
nobis viuere sed ei qui pro nobis mortuus est. itaqz nos
ex hoc neminez scdm carnem nouimus. id est nō sequimur
in aliquo carnalē affectum nec aliquē hoc modo reputa
mus. Et hoc modo accipit illud Deut. 33. Qui dixerit
patri suo et matri nescio vos. Et sic ly scdm carnem res
fertur ad cognoscentē. sed in prima expositōe referebatur
ad cognitū. Quia vero aliquis posset dare instantiam de
xpo quod saltem cognouisset eum scdm carnē. ideo consē
quēter hoc remouet dicens. q si cognouimus. Circa
quod sciendū est q manicheus adducebat verba ista pro
se in fulcramētū sui erroris. Ipe enim dicebat xpm nō ha
buisse verū corpus. nec fuisse ex semine dauid natū. Et sic
August. dicit in libro cōtra faustum. Si quis cōtra eum
allegaret verbū apostoli ad Ro. 1. Qui factus est ei ex se
mine dauid scdm carnē. et illud. 1. Th. 3. Et manifeste
magnū est pietatis sacramētū quod manifestatū est in car
ne. et. 2. Th. 2. Demor esto dominū iesum xpm res
surrexisse a mortuis ex semine dauid. Respondebat q
apostolus aliquādo fuerat huius opinionis scz q fuisset ex
semine dauid et q verū corpus habuisset: sed postea hanc
opinionē mutauit et correxit se hic. Unde dicebat. Et si co
gnouimus scdm carnem xpm id est si fuerimus aliquādo
huius opinionis q xpus habuisset veram carnē. sed nūc
iam nō nouimus id est modo mutauimus illā opinionē et
non credimus ita. Quod quidē dupliciter improbat Au
gusti. primo quia de eo quod falso putauimus nullus dicit
nouimus sed opinamur. Cū ergo apostolus? vtatur hic hoc
verbo cognouimus? videtur q nō aliquādo falso putauerit.
Secundo quia supra apostolus dicit. Meminem nouimus
scdm carnem. Si ergo verū esset quod dicit Manicheus
apostolus nullū cognosceret habere verū corpus. quod
est falsum. Est ergo falsū quod manicheus dicit. Et ideo
aliter est exponendū scdm veritatē et dupliciter. Vno mo
do vt sumat hic caro pro corruptiōe carnis. 1. corinth. 15.
Caro et sanguis. Et tūc est sensus. Et si cognouimus? al
quando xpm scdm carnem id est habere eū carnem corru
ptibile ante passionem. sed nūc iam non nouimus scz eū
habere carnē incorruptibile. qz Rom. 6. dicitur xpus re
surgens ex mortuis iam nō moritur. Alio modo scdm
glo. vt ly si aliquādo scdm carnem xpm cognouimus refe
ratur ad statū pauli ante cōuersiōnē ad xpm. Quod ve
ro sequit sed nūc iam non nouimus. referatur ad statū

in epistolam II ad Corinthios. VI

rimmentum queritis eius qui in me est. **C**onsequenter cum dicit. **O**bscramus et. Subdit quantum ad usum primi beneficii. **E**t primo inducit ad usum. **S**ecundo ostendit unde assistit nobis facilitas ad ipsum usum ibi. **C**um enim qui et. **D**icit ergo. **E**x quo deus fecit reconciliationem: et nos sumus legati dei in hoc obscramus et. **B**landit alloquitur cum posset imperare. **2. Ti.** ultimo. **A**rgue. **o**bscra. **i**ncrpa et. **A**d pbile. **P**otestatem habens imperandi et. **O**bscramus in qua p christo id est ppter amorem christi reconciliamini deo. **V**idetur aut hoc esse contrarium ei quod dicit q deus reconciliavit nos sibi. **S**i ergo ipse reconciliavit quid necesse est vt nos reconciliemur. **I**am enim reconciliati sumus. **A**d hoc dicendum q deus reconciliavit nos sibi vt causa efficiens scz ex parte sua. **S**ed vt sit nobis meritoria: oportet etiam q fiat reconciliatio ex parte nostra. **E**t hoc quidem fit in baptismo et in penitentia. **2.** tunc cessamus a peccatis. **U**nde autem assistit nobis huiusmodi facultas reconciliandi deo ostendit ex hoc scz q dedit nobis potestatem iuste viuendi qua possumus abstinere a peccatis: et hoc faciendo reconciliamur deo. **E**t ideo dicit. **C**um qui non et. **Q**uasi dicat. **B**ene potestis reconciliari. quia deus scilicet pater eum scilicet christum qui non nouerat peccatum. **1. Pe.** **2.** **Q**ui peccatum non fecit et. **Jo.** **8.** **Q**uis ex vobis arguet me et. **I**n ipso nobis fecit peccatum. **Q**uod tripliciter exponit. **U**no modo quia consuetudo veteris legis est vt sacrificium pro peccato peccatum nominet. **De** **4.** **P**eccata populi mei commedent id est oblata pro peccato. **T**unc est sensus. **F**ecit peccatum id est hostiam vel sacrificium pro peccato. **A**lto modo quia peccatum aliquando sumitur p similitudine peccati vel p pena peccati. **Ro.** **8.** **V**isit deus filium suum in similitudine peccati. **I**d est de similitudine peccati damnauit peccatum. **E**t tunc est sensus. **F**ecit peccatum id est fecit eum assumere carnem mortalem 2 passibilem. **T**ertio modo quia aliquando dicitur hoc esse hoc vel illud non quia sit: sed quia opinantur homines ita esse. **E**t tunc est sensus. **F**ecit peccatum id est fecit eum reputari peccatores. **E**sa. **53.** **C**um iniquus reputatus est. **E**t hoc quidem fecit vt nos efficeremur iusticia id est vt nos qui peccatores sumus efficeremur non solum iusti: immo ipsa iusticia id est iustificaremur a deo: vel iusticia quia non solum nos iustificauit: sed etiam voluit q per nos alij iustificarent. **I**usticia dico dei non nostra. **E**t in christo id est per christum. **V**el aliter vt ipse christus dicatur iusticia. **E**t tunc est sensus. vt nos efficeremur iusticia id est vt inhererem christo per amorem 2 fidem: qui christus est ipsa iusticia. **D**icit autem dei vt excludat iusticiam hominis que est qua homo confidit de proprijs meritis. **Ro.** **10.** **I**gnorantes dei iusticiam et. **I**n ipso scz xpo id est p christum. **q** ipse factus est nobis iusticia. **1. corin.** **1.**

Incipit capitulum sextum

Adiuantes autem exhortamur ne inuacuum gratiam dei recipiatis. **A**it enim tempore accepto exaudiui te: et in die salutis adiuui te. **E**cce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. **N**emini dantes ullam offensionem vt non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros. **I**n multa patientia. in tribulationibus. in necessitatibus. in angusti-

is. in plagis. in carceribus. in seditionibus. in laboribus. in vigilijs. in ieiunijs.

Supra apostolus comendauit ministerium apostolatus: hic consequenter ipsum ministerium sibi commissum ad utilitatem subditorum exequit. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo hortat eos in generali ad omnia que communiter sunt necessaria ad bonam vitam. **S**ecundo hortat eos de quodam speciali suffragio fiendo sanctis in hierusalem. et hoc octauo ca ibi. **H**ortat autem vobis facim? fratres et. **C**irca primum autem duo facit. **P**rimo hortat eos ad bona presentia. **S**ecundo comendat eos de bonis in futuro factis. et hoc septimo ca. **I**bi: **H**as igitur habentes. permissiones et. **C**irca primum tria facit. **P**rimo hortat in generali q gratia dei non vanum in uanum. **S**ecundo ostendit gram dei eis esse collata ibi. **A**it enim tempore accepto et. **T**ertio docet eos in speciali modum vtendi dicta gratia ibi. **N**emini dantes ullam offensionem et. **D**icit ergo primo. **E**x quo facultas adest nobis ad bene operandum et hoc est gra dei. nos autem ad hoc p xpo legatione fungimur. **I**deo adiuuantes nos scz pdicationibus exemplis et exhortationibus. **p**uer. **18.** **F**rater quid adiuuat a fratre et. **V**el adiuuantes scz deum. **1. corin.** **3.** **A**diutores dei sumus. **S**upra **E**sa. **40.** **Q**uis adiuuit spiritum dñi et. **N**on ergo bene dicit. **A**diuantes deum. **R**isio. q tu uare deus potest intelligi vel ei vires ministrare ad aliqd agendum et sic nullus inuacuum deum nec inuacuum potest. **V**el eius mandatum exequit: et sic sancti hoies deus inuare dicunt exequendo eius mandata. **N**os inq sic inuantes hortamur vos. **Ro.** **12.** **Q**ui exhortat et. **H**oc scz exhortamur ne inuacuum gratiam dei recipiatis. **Q**uasi dicat. **N**e recesario gratie sit vobis inutilis et vacua. **Q**uod tunc confitgit quando ex perceptione gratie quis non sentit fructum. **Q**ui quidem duplex est scz remissio peccatorum. **E**sa. **27.** **D**ie est omnis fructus et. **E**t vt homo iuste viuendo pueniat ad gloriam celestem. **Ro.** **6.** **H**abebis fructum vestrum et. **Q**uia cum ergo gratia precepta non vnt ad vitandam peccata et consequendum vitam eternam: hic gratia dei in uanum recipit. **p**hil. **2.** **N**on in uacuum cucurri et. **E**t ne aliquis dubitaret de perceptione huius gratie a deo. ideo consequenter aplos pbat eos iam recepisse gratiam hanc: vel paratam habere ad recipiendum dicens. **A**it enim tempore et. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo inducit auctoritate pphete. **S**ecundo inductam adaptat ad ppositum ibi. **E**cce nunc tempus et. **D**icit ergo primo. **D**ico q paretis vos ad fructuose recipiendum gratiam q vobis est collata vel parata. **A**it enim dñs per **E**sa. **49.** **T**empore accepto et. **C**irca quod sciendum est q duo min? dicit facere nobis gram vel exaudiendo nos in petitionibus nostris. vel inuacuum in operationibus nostris. **S**ed exaudit vt participam? qd petimus. **1. Jac.** **1.** **S**i quis indiget sapientia postulet et. **A**diuuat vt pnciam? qd operamur. **p**s. **N**isi qz domin? adiuuit me et. **E**t hec duplex est gratia pueniens scz et coopans vel subsequens que quidem necessaria est nobis ad obtinendum. **E**t primo gratia preuenientem quam optare debemus vt simus accepti a deo. **p**s. **P**ro hac orabit ad te omnis sanctus. **E**t qrum ad hoc dicit. **I**n tempore accepto id est acceptionis et gratificationis. hoc enim accepto fit quod gatis fit. **Ro.** **4.** **B**eatitude hominis cui deus accepto fert iusticiam et. **E**xaudiui te id est acceptaui te. **V**el in tempore accepto id est in tempore gratie. **E**t hoc modo gratia preueniens dicitur illi per quam liberamur a peccatis. **G**ratia vero subsequens dicitur per quam virtutes nobis et perseverantia in bono conferuntur. **S**ecundo necessaria est nobis gratia cooperans et hanc petebat. **p**s. **E**t misericordia eius subsequatur me et. **E**t quantum ad hoc dicit: **I**n die salutis adiuui te. **T**empus enim ante christum non fuit dies sed

Explanatio sancti Thome

nōr. Ro. 13. **N**ox precessit etc. Sed tempus christi dicitur dies: et non solum dies sed dies salutis. Ante enim non erat salus: quia nullus ad finem salutis perueniebat. scy ad visionem dei. sed modo quando iam nata est salus in mundo homines salutem sequuntur. **M**atth. j. Vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum etc. **J**. Pe. 4. Operamini vestram salutem. Et hoc fit auxilio gratie cooperantis qua per nostra opera peruenimus ad vitam eternam **Philipē. 2.** Deus est qui operatur. etc. **C**onsequenter auctoritate inducitur adaptat ad ppositum dicens. **E**cce nunc etc. Quasi dicat. **H**ec que dixit dominus de tempore gratie p pphetam implent modo. quia ecce nunc tempus acceptabile id ē gratificatiōis p quaz exaudimur a deo. qz iam venit plenitudo temporis scz in carnationis xpi. **Gal. 4.** Et hoc q̄tum ad pnam partem auctoritatis. p̄. **T**empus beneplaciti deus. **E**cce nunc dies salutis: in quo scz adiuti gratia cooperante possumus operari ad consequendū salutem eternam **Jo. 9.** De oportet operari etc. **Gal. 6.** Dum tempus habemus etc. **C**onsequenter cum dicit. **R**emini vantes etc. **D**ocet modū vtendi gratia eis collata. **E**t pmo in generali qualiter scz inuacuum nō recipiat. **S**ecūdo in speciali ibi. **I**n multa patientia etc. **D**icit ergo. sic vtendū est gratia vt vantes nemini vllam offensionē. **N**am gratia ad duo dat: scz ad vitandū mala et ad operandū bona. **E**t ideo duo docet: vt scz vite minus mala et q̄tus ad hoc dicit. **R**emini vantes etc. quod potest dupliciter exponi. **U**no modo vt referat ad ap̄los. quasi dicat. **H**os adiuuantes vos exhortamur. **H**os dico nemini vllam vantes offensionem. qz si p malā vitam alios quos offenderemus vituperaretur ministeriū nostrum et contemneretur predicatio nostra. **Ro. 2.** **H**omen dei per vos blasphematur **H**egorius. **C**uius vita despicitur restat vt eius predicatio contemnatur. **U**nde publicus et famosus peccator cauere debet sibi ne predicet alios peccat. p̄. **P**eccatori autē dixit deus etc. **A**lio modo vt referat ad subditos. **I**bi dicit. **H**ortamur vos ne inuacuum etc. **N**os dico nemini vantes vllam etc. id est non faciētes aliquid vnde alij scandalizent. **1. Corin. 10.** **S**ine offensione esto etc. **Ro. 14.** **N**ō ponatis offendiculum etc. **E**t ratio huius est vt non vituperet etc. id est ita reprehēdibiliter vos habeatis vt ministeriū nostruz id est ap̄latus noster nō vituperet. **Q**uando enim subditi male se habent vituperiū est prelati. **1. Pe. 2.** **C**onuersationē vestrā inter gentes etc. **S**ed vt non vituperetur cōmune ministeriū quo ad vos et nos q̄ sumus ministri dei. **H**os dico sumus ministri dei ad exequendū voluntatem eius in nobis et in alijs. **S**ed vos ad exequendū voluntatem eius in vobis tantū **E**sa. 61. **H**os sacerdotes dñi vocabimini etc. **C**onsequenter cum dicit. **S**ed in omnibus exhibeamus etc. **D**ocet eos modum vtendi percepta gratia q̄tum ad bona operanda. **D**icit ergo. **R**emini demus vllaz offensionē. sed exhibeamus nos et vos opere et sermone in omnibus q̄ ad virtutes pertinent tales quales debent esse ministri dei. vt scz cōformes nos deo faciendo eius voluntatē. **E**ccl. 10. **S**im iudicē populū: sic et ministri eius. **1. cor. 4.** **S**ic nos existimet homo vt ministros etc. **C**onsequenter cum dicit. **I**n multa patientia etc. **O**stendit in speciali quō nos debemus exhibere sicut dei ministros in vñ gratie collate. **E**t hoc q̄tus ad tria. **P**rimo q̄tum ad exteriorē operationē. **S**ecundo q̄tum ad maiorem deuotionē ibi. **O**s nostrum patet etc. **T**ertio q̄tum ad infidelū vitationē ibi. **H**olite iugū ducere etc. **C**irca p̄mū tria facit: fm tria in quib⁹ consistit operatio exterior. **P**rimo enim consistit in sufferentia malorū. **E**t q̄tus ad hoc dicit. **I**n multa patientia etc. **S**ecūdo in operatione bonorū. et q̄tum ad hoc dicit. **I**n castitate etc. **T**ertio in mutua cooperatione bonorū ad mala. et q̄tum

ad hoc dicit. **P**er arma iusticie etc. **E**st ergo necessaria in malis sustinendis virtus patientie. **U**nde dicit **I**n multa patientia etc. **U**bi tria facit. **P**rimo inducit ad patientiaz **E**t hoc qz in p̄. legit. **B**ene patientes erunt vt annunciet **E**t q̄tum ad hoc dicit. **I**n multa patientia puer. **19.** **D**octrina viri p patientiā noscitur. **L**uc. 21. **I**n patientia vestra possidebitis animos vestras. **D**icit in multa id est ppter multas tribulationes que occurrūt. **S**ecūdo ostendit viā patientie in generali et hoc in supentione malorū. **U**nde dicit. **I**n tribulationib⁹ **Ro. 12.** **I**n tribulatione patientes. **Act. 14.** **P**er multas tribulationes etc. **E**t in defectu necessarioz. **U**nde dicit. in necessitatib⁹ scz eozū que sunt necessaria ad vitam. p̄. **D**e necessitatibus meis etc. **T**ertio ostendit materiā patientie in speciali. **E**t pmo in his q̄ pertinent ad tribulationes que sunt volūtarię et hoc q̄tum ad tribulationes que p̄tinent ad animā et sic dicit. **I**n angustijs scz cordis: quādo scz sic ardeat aduersis vt non pateat via euadēdi **Heb. 11.** **A**ngustiaz afflicti etc. **I**te quātū ad tribulationes que sunt in corpore et sic dicit. **I**n plagis scz illatis ab alijs. **E**t carceribus **Act. 16.** **C**um multas plagas ei intulissent etc. **I**fra. 11. **I**n carcerib⁹ abūdant: in plagis supra modū etc. **I**n seditionib⁹ scz toti⁹ ppli cōmoti accl. 19. **P**erlicitamur argui seditionis hodiernę etc. **S**ecundo in his que p̄tinent ad necessitates. **N**ecessitas autē aliquādo est volūtaria. **E**t sic dicit. **I**n laborib⁹ p̄p̄a manu operando apud corinthios qz auari erāt ne eos grauariet sumptibus. **E**t apud thessalonicensē. qz erant ociosi vt daret exempluz exercitiij. **Act. 11.** **A**d ea que mihi oportuerant etc. **I**n vigilijs ppter predicationes infra. 11. **I**n vigilijs in ieiunijs aliquādo voluntarijs: aliquādo inuoluntarijs ppter penuriā. **1. corin. 9.** **C**astigo corpus meū etc. **S**ed contra hoc est quod dicitur. **M**atth. 23. **I**ugum meū suauē est. **H**ic vero dicit in tribulationib⁹ multis etc. **N**ō ergo suauē sed grauissimū. **R**espondeo. **H**ec sunt in seipsis aspera. sed p̄pter amorem et interiorē feruorem spiritus vulcorant **U**nde aug. **O**mnia graua et immania factilia et p̄pe nulla facit amor.

Lectio secunda.

In castitate: in scientia. in longanimitate. in suauitate. in sp̄ssancto. in caritate nō ficta. in verbo veritatis. in virtute dei. **P**er arma iusticie a dextris et a sinistris. **P**er gloriā et ignobilitatē. p infamiā et bonā famā. **E**t seductores et veraces. sicut qui ignoti et cogniti. **Q**uasi morientes et ecce viuimus. vt castigati et non mortificati quasi tristes. semp autē gaudentes. sicut egentes multos aut locupletantes. itaqz nihil habentes: et omnia possidentes.

Positis his que p̄tinent ad tolerantiam malorū: ponit consequenter ea que p̄tinent ad obseruantiam bonozum. **B**onitas autem operis consistit in tribus. **I**n perfectioe virtutum. et hoc p̄tinet ad cor. **I**n veritate locutionis. et hoc p̄tinet ad os. **I**n virtute operis: et hoc p̄tinet ad opus. **P**rimo ergo ostendit apostolus qualiter se habeant in his que p̄tinent ad perfectionē virtutuz: que consistunt in corde. **S**ecundo in his que ad virtutem oris ibi. **I**n verbo veritatis. **T**ertio in his que p̄tinent ad p̄fectionem operis ibi. **I**n virtute dei. **C**irca primuz ponit quattuor virtutes. **E**t p̄mo virtutem castitatis que max̄ p̄mū locum tenet in virtute temperantie. et q̄tus ad hoc dicit

in epistolam II ad Corinthios. VI

cit in castitate scz mentis et corporis. **U**bi notandū est qd immediate post multos labores vigilas et ieiunia subdit de castitate. qd qd vult habere virtutē castitatis necesse habet laboribz dari vigilis insistere et macerari ieiunijs. **1. corin. 9.** Castigo corpus meū et in seruitutem redigo **2c.** **Heb. 12.** Pacem sequimini **2c.** Si autem queratur quare nō facit mentionē de alijs virtutibus nisi solum de temperantia. Dicendū est qd sic facit sed implicite. qd hoc qd dicit. **In multa patientia in tribulationibz** **2c.** pertinet ad virtutem fortitudinis. hoc vero qd dicit. **Per arma iusticie p̄tinet ad virtutem iusticie.** Secundo ponit virtutem scientie. **Unde dicit. In scia.** Et si qdam scia referat ad sciaz qua alijs scit bene cōversari in medio nationis prave et p̄uerse sic referat ad virtutē prudentie. **Si vero scia referat ad certitudinē qua fideles certi sunt de his que p̄tinet ad cognitionem dei sic p̄tinet ad virtutē fidei.** Et vitras necessaria est xp̄ianis. qz siue scia p̄mo modo siue secūdo mō accepta boies defacili ruunt in peccatis. **1. corin. 5.** Propterea captius ductus est populus meus. qz non habuit sciam. **1. Pet. 3.** Dabo vobz pastores iuxta cor meū. **Tertio** ponit virtutē spei. **Unde dicit. In longanimitate q̄p̄tinet ad p̄fectionem spei.** **M**ihil aut̄ aliud est longanimitas q̄ qd arduū unū aliqd ex spe semp ac diu dilatat patienter expectat. **2c.** hoc a sp̄sancto. **Sap. 5.** Fruer̄ aut̄ sp̄s charitas **2c.** Longanimitas **2c.** **Col. 1.** In omni parsa et longanitate. **Quarto** ponit virtutem charitatis. **Charitas aut̄ duo habet scz effectum exteriorē. Sed in effectu exteriori habet suavitatem ad proximū. Non enī conuenit qd alijs nō sit suavis ad eos quos diligit. Et ideo dicit. In suauitate id est dulci conuersione ad primos vt scz blandi simus. puer. 12.** Qui suavis est viuūt in moderationibz **2c.** **Eccl. 6.** Verbū dulce multiplicat amicos **2c.** Sed non in suauitate mundū. **13.** in ea qd causat ex amore dei scz ex sp̄sancto. et iō dicit ex sp̄sancto id ē quā sp̄sanctus causat in nobis. **Sap. 12.** **U** q̄ bonū et suauis **2c.** In effectu aut̄ interiori habet veritatem absqz fictione vt scz non p̄ndat exteriō cōtrariū eius qd habet interiori. **Et ideo dicit. In charitate non ficta. 1. Jo. 3.** Nō diligamus verbo neqz lingua. **13.** **2c.** **Col. 3.** Sup̄ oīa charitatez habentes. **Et huius ratio est. qz vt dicit sap. 1.** Sp̄sanctus discipline effugiet fictū. **Consequenter** ostendit quō se habeant in his q̄ p̄tinent ad veritatem oris vt scz sint veraces. **Et ideo dicit. In verbo veritatis scz vera loquēdo et p̄dicando. Quō aut̄ se habeāt in p̄fectione operis subdit dicens. In virtute dei id ē nō in opibus nostris confidam. sed solum in virtute dei. et nō in pp̄ria. 1. corin. 4.** Regnū dei nō est in sermone **2c.** **Consequenter** cum dicit. **Per arma iusticie 2c.** ostēdit qd liter se habeant in opatione bonoz et maloz inter bona et mala p̄spera et aduersa. et hoc p̄tinet ad virtutē iusticie. **Et p̄mo** ostendit hoc in generali. secūdo exponit in sp̄cālī. **Dicit ergo p̄mo qd exhibeam⁹ nos sicut dei ministros in multa patientia. Et qd plus est: p̄ arma iusticie. Ubi sciēdum est qd iusticia ordinat et facit boiem tenere locum suū a dextris id ē in p̄speris vt scz nō eleuet: et a sinistris id ē in aduersis vt. nō deiciat. **psal. 4.** **U**biqz et i oibz **2c.** scio abudare **2c.** **Consequenter** hoc exponit p̄ partes. **p̄sperozū et aduersozū dicens. Per gloriā 2c.** **U**bi sciēdū est qd in rebz temporalibz p̄speritas vel aduersitas in tribz consistit. **In supbia vite: concupiscentia carnis: in concupiscentia oculoꝝ. Iuxta illd. 1. Jo. 2.** **U**bi qd ē in mūdo aut est concupiscentia carnis **2c.** **Et hec. p̄sequit ordine suo qd p̄mo dicit quō se habeant in aduersis et p̄speris que p̄tinent ad supbiam vite dicens. Per gloriā 2c.** **Secundo** quō se habeant in his q̄ p̄tinet ad concupiscentiā carnis ibi. **Quasi moientes 2c.** **Tertio** quō se habeant in his q̄ p̄tinent ad concupiscentiā oculoꝝ ibi. **Sicut egentes 2c.****

Sunt autē duo q̄ ad supbiam p̄tinent: scz sublimitas status et operum. Et ideo dicit. Per gloriā id est p̄ statū excellentie. q̄si dicat. Exhibeam⁹ nos dei ministros scz per gloriā id ē in p̄speritate. **1. corin. 23. **D**ns exercitū cogitauit **2c.** **Et qd apli glosi appeant patet act. 14.** **U** paulus et barnabas credebant esse dii. **Et ignobilitatē q̄ est a sinistris. q̄si dicat. Hec in gloria eleuēmur nec si contemptibiles sumus deiciamur. 1. corin. 1.** **I**gnobilia huius mūdi elegit de⁹ **2c.** **Quātū ad famā opū dicit p̄ infamiā et bonā famā. Ubi sciēdū est qd sicut gregori⁹ dicit: Homo nō debet ex se dare causam infamie sue: sed potius debet procurare bonam famā iuxta illud. **Eccl. 41.** **C**uram habe de bono nomie et hoc p̄pter alios. qz oportet nos bonum testimoniu habere ad eos q̄ foris sunt. **1. 1. 3.** **S**i vero contingat aliquē incurrere in infamiā iniuste: non debet esse ita pusillanimis vt p̄pter hoc derelinq̄t iusticiā. **S**i vō sit in bona fama apud infideles non debet tñ sup̄bire: sed debet inter vtrūqz medio modo incedere. **Consequenter** exponit ista duo q̄ posuit. **Et p̄mo** quā infamiā habuerūt et ostendit qd magnā. qz vt seductores **2c.** q̄si dicat. **U** q̄ buidam habemur vt seductores: a q̄busbā vero habemur vt veraces. **Hec mirū qz etiam de xpo alij dixerūt qz bon⁹ est. alij vero qd non. sed seducit turbas vt dicit. **1. Jo. 7.** **S**ecūdo ostēdit quō fuerūt gloriozi et ignobiles. qz sicut ignoti et cogniti id ē approbati a bonis: et incogniti. i. despecti a malis. **1. corin. 4.** **T**anq̄ purgamenta **2c.** **Consequenter** p̄sequit ea q̄ p̄tinent ad concupiscentiā carnis. **Et ponit tria que concupiscit caro. Primo** enī concupiscit longam vitam. et q̄tum ad hoc dicit: **Quasi moientes id est licet exponimur periculū mortis. **1. Jo. 11.** **I**n moribus frequenter **2c.** tñ ecce viuimus virtute et fide. **Et ideo** **Abas chuc. 2.** **I**ustus ex fide viuūt. **ps.** **N**on moriar sed viuā **2c.** **Secūdo** concupiscit incolumitatē et q̄tem. **Et q̄tum ad hoc dicit. Et castigati et non mortificati. Quasi dicat licet diuersis flagellis castigemur a dño: nō tñ tradit nos mortis. **ps.** **C**astigans castigauit me dñs. **et. 2. 1. 3.** **S**ines q̄ pie volunt **2c.** **Tertio** concupiscit gaudiū et iocunditatē. et q̄tum ad hoc dicit. **Quasi tristes semp aut̄ gaudentes. qz licet in exterioribz et q̄ ad carnē sunt patiunt̄ tristitiam et amaritudinē: interiori tñ continuū gaudiū habem⁹ qd crescit in nobis ex cōsolationibz sp̄sancti et spe remunerationis eterne. **1. Jo. 1.** **O**mnē gaudiū existimate **2c.** **1. Jo. 16.** **T**ristitia vestra vertet in gaudiū **2c.** **Consequenter** p̄sequitur de his q̄ p̄tinent ad concupiscentiā oculoꝝ. **Et circa hoc** ponit duo. quoz vnum est in cōmpatione ad alios. et fm hoc p̄sperū in diuitijs est qd homo abudat ita qd possit alijs ministrare de diuitijs suis. **Sinistrum aut̄ in hoc est qd homo sit ita paup̄ qd oporteat eum ab alijs mendicare. Et ideo dicit qd in his temporalibz sum⁹ sicut egētes id ē ab alijs accipientes. sed tñ q̄tum ad sp̄cālia sum⁹ multos locupletantes. et nō dicit omnes: qz nō sunt omnes locupletari parati. **puer. 13.** **E**st q̄si pauper cuz in multis diuitijs sit. **Sedm** est in cōpatione ad seip̄os. et fm hoc p̄sperum in diuitijs est multa possidere. **Sinistrū aut̄ vt nihil penit⁹ habeat. Et q̄tum ad hoc dicit qd in exterioribz sunt tanq̄ nihil habentes scz in temporalibz. qz omnia dimiserunt p̄pter christū. **Matth. 19.** **S**i vis p̄fectus esse vade et vende omnia que habes **2c.** **S**3 interiori et in sp̄cālibus omnia possidentes scz p̄ interiorē magnitudinē cordis. **Et hoc** iō est: qz ipsi viuēbant non sibi s3 xpo. **Et ideo** omnia que sunt christi reputabant vt sua. **Unde cum christo omnia sunt subiecta omnia possidebant. et omnia tendebant in eorum gloriā. **1. Jo. 1.** **E**t omnem locum quez calcauerit pes vester: vester erit. **Nota** autē circa p̄missa qd apostolus vix in p̄missis miro mō loquēdi. **Hā ipse** q̄si p̄tinet vniūtra vniūtra et tpale p̄tinet sp̄uale. **S**3 tñ i tpalibus semp addit******************

Explanatio sancti Thome

quandā conditionē puta. vt. sicut. quasi: tanq̄ s; in opposi-
to spūali nihil addit. **Qui** ratio est: qz tēpōralia siue sint
mala siue bona siue transmutabilia z apparentia. habentia
tū similitudinē vel boni vel mali. **Et** ideo dicit vt sedu-
ctores z q̄si ignoti. qz non erāt in rei veritate sic. s; in opi-
nionē hominū. z si erant transitoria erant bona aut mala.
Bona autē spiritualia existentia sunt z vera. z ideo nō ad-
dit eis conditionē aliquā.

Lectio tertia.

O nostrū patet ad vos corinthij: cor
nostrum dilatatum est. **Nō** angusti-
amini in nob: angustiamini autē i visce-
ribus vestris. **Eandē** autē habentes remu-
nerationē: tanq̄ filijs dico: dilatamini z vos.
Nolite iugum ducere cum infidelib⁹. **Que**
em̄ p̄ticipatio iusticie cū iniquitate: aut que
societas luci ad tenebras: **Que** autē conuen-
tio xp̄i ad belial: **Aur** q̄ pars fidel̄ cū infideli:
Qui autē consensus templi cum idolis:
Vos em̄ estis templū dei viui sicut dicit de⁹
quoniā inhabitabo in illis z inambulabo in-
ter eos. z ero illorum deus: z ipsi erunt mihi
p̄pulus. **Propter** qd̄ exite de medio eorum
z separamini dicit dñs. z imundū ne tetige-
ritis. z ego recipiam vos. z ero vobis in pa-
trem. z vos eritis mihi in filios z filias dicit
dñs omnipotens.

Post q̄ ap̄lus docuerat vsum gratie collate q̄tum ad bo-
nas operationes exteriores: hic cōsequenter instruit eos
circa vsum predictū q̄tum ad interiorē deuotionē: q̄ cō-
sistit in leticia cordis que latitudinē cordis causat. **Et** cir-
ca hoc tria facit. **Primo** em̄ exhibet se eis in exemplū la-
titudinis. **Secundo** ostendit q̄ ab ipso nō hēt contrariū exem-
plum nec possunt accipere ibi. **Non** angustiamini in no-
bis zc. **Tercio** exhortat eos ad cordis latitudinē ibi **Ean-
dem** habentes zc. **Circa** primū duo facit. **Primo** ponit si-
gnum latitudinis cordis. **Secundo** ponit ipsam latitudi-
nem cordis quā habebat ap̄lus ibi. **Cor** nostrū dilatatum
est zc. **Signum** autē latitudinis est os latum: qz os imedi-
ate adheret cordi. **Unde** que p̄ os exprimim⁹ sunt exp̄ssa
signa conceptionū cordis. **Matth. 12.** **Ex** abundantia cor-
dis os loquit. **Et** hoc est qd̄ dicit. **Os** nostrum patet ad
vos. **Os** em̄ clausum est aliquādo tūc sc; qñ ea que sunt
in corde nō patent exterius. sed apertū z patens est qñ ea
que in corde sunt manifestant. **Iob. 3.** **Post** hec app̄it zc.
Matth. 5. **Aperiens** os suū zc. **Et** ne hoc videat p̄tine-
re ad viliū vanitatis. qz manifestet se subdit rōem dicens
Ad vos id est p̄pter utilitatē vestraz manifestam⁹ vobis
secreta cordis nostri. **1. corin. 10.** **Nō** querēs qd̄ mihi vti-
le sit zc. **Causa** autē hui⁹ dilatationis p̄cedit ex dilatatiōe
z latitudinē cordis. **Et** ideo dicit. **Cor** nostrum dilatatum
est zc. **puer. 21.** **Exaltatio** oculorū dilatatio ē cordis. **Cor**
autē aliqñ est strictum tunc sc; quādo q̄s magna appetit z desides-
rat. z talis erat apostolus q̄ nō reputās ea que vident des-
siderabat celestia. **Et** ideo dicit. **Cor** nostrum dilatatum est
id est ampliātū ad magna appetēda. **Consequēter** ostendit
q̄ non habēt ab ap̄lo contrariū exemplū dicens. **Nō** angust-

amini zc. **Quasi** dicat. **Ex** quo ostendim⁹ vobis latitudi-
nem cordis nostri non habetis a nobis exemplū nec cau-
sam vnde angustiamini. **Sed** si hoc facitis tunc quidē an-
gustiamini sed non ex nobis. immo in visceribus vestris
id est ex vobis. **Abi** sciendū est q̄ angustiamini idē ē qd̄ in-
cludi in aliq̄ vnde nō patet aditus euadendi. **Isti** autē erāt
seducti adeo a pseudo q̄ non credebant posse salutem cō-
sequi nisi in obseruantijs legalib⁹. **Et** ideo efficiebant ser-
ui cum essent liberi f̄m fidem xp̄i. **Unde** angustiatio hui⁹
seruitutis non pueniebat eis ab ap̄lo sed ex viscerib⁹ eorū
id est ex puritia cordiū ipsozum. **Luc. 23.** **Nolite** flere sup
me zc. **Consequēter** hortat eos ad latitudinē cordis di-
cens. **Eandē** autē habentes zc. **Quasi** dicat: si aliquādo
decepti a pseudo angustiatī estis nō omnino remaneatis in
angustiatōe. **Immo** studeatis habere latū cor. sicut nos
habem⁹. qz eandē habebitis remunerationē quā nos ha-
bemus. **Et** ideo dicit. **Eandē** remunerationē habentes
sc; sicut z nos. **1. 1.** **Sicut** estis socij passionū zc. **Tanq̄**
filijs nō inimicis dico vobis vlt̄ tanq̄ filijs dei. **Quasi** di-
cat. **Eandē** remunerationē habentes quā filij dei sc; here-
des vite eterne. **Ro. 8.** **Si** filij z heredes. **Eandē** inq̄ ha-
bentes remunerationē dilatamini z vos id ē habeatis cor
magnum z liberū libertate sp̄s que est i fide xp̄i. z nō coan-
gustiamini in seruitute obseruantie legalis. **Consequē-**
ter cum dicit. **Nolite** iugū ducere zc. docet eos vsum col-
late gratie q̄tum ad infidelium vitationem. **Et** circa hoc
duo facit. **Primo** ponitur apostoli exhortatio. **Secundo**
exhortationis ratio ibi. **Que** em̄ participatio zc. **Tercio**
rationem huius p̄uocitatem confirmat ibi. **Vos** enim
estis templum dei zc. **Dicit** ergo. **Nolite** iugum ducere
zc. **Abi** est sciendum q̄ iugum dicitur esse illud quod li-
gar plures ad aliquid faciendū. **Unde** quia aliquando ali-
qui conueniunt ad faciendū aliquid boni qd̄ est ex deo.
z alij ad faciendū aliquid mali qd̄ est ex diabolo.
Ideo dicit iugum dei z iugum diaboli. **Iugum** quidē dei
est ipsa charitas q̄ ligat hominē ad seruiendū deo. **Mat.**
20. **Nolite** iugum meum zc. **Iugum** vero diaboli est ipsa
iniquitas que ligat ad malum z ad male faciendū. **Esa.**
9. **Iugum** oneris eius zc. **Hoc** ergo dicit: nolite iugū du-
cere id ē nolite cōmunicare in operibus infidelitatis cum
infidelib⁹. **Et** hoc propter duo. **Primo** quia aliqui erant
inter eos qui reputabant sapientiores non abstinentes ab
idolotris: z ex hoc scandalizabant inferiores. **Alij** autē
erant qui cōmunicabant cum iudeis in traditionib⁹ semi-
orum. **Unde** apostolus hortat eos cum dicit. **Nolite** zc.
vt non cōmunicent cum iudeis in traditionib⁹ legis nec
cum gentibus in cultu idolorū. **Veris** em̄ infideles sunt.
Rationem autē huius assignat dicens: **Que** em̄ partici-
patio zc. que sumit ex distinctiōe duplici. **Una** distinctio
est q̄tum ad causam. sed alia est q̄tum ad statum. **Distin-**
ctio q̄tum ad causam duplex ē. sc; q̄tum ad causam habi-
tualē: z q̄tum ad causam efficientē. **Causa** autē habitualis
est duplex. **Una** q̄tum ad effectū z hoc est qd̄ dicit: **Que**
em̄ p̄ticipatio iusticie zc. quasi dicat. **Non** debetis iugū
ducere cum infidelib⁹. qz alius habit⁹ est in vobis: alius
in illis. in vobis quidē est habitus iusticie: in illis vero
est habitus iniquitatis. **Maxima** autem iusticia est red-
dere deo qd̄ suū est. z hoc est colere ipsum. **Unde** cū vos
colatis deum est in vobis habitus iusticie. **Sūma** autē ini-
quitas est auferre deo qd̄ suū est et dare diabolo. **Esa. 1.**
Iniqui sunt ceteri vestri. **Iere. 23.** **Quid** paleis ad trini-
cum: **Alia** causa habitualis est q̄tum ad intellectū z hec
distinctio est quia fideles sunt illuminati lumine fidei. s; **Infideles**
sunt i tenebris errorū. **Et** q̄tum ad hoc dicit. **Aur** q̄
societas luci ad tenebras: q̄si dicat. **Nō** ē cōueniēs q̄ eis
cōmunicetis. qz nō ē aliq̄ societas cōueniēs. qz vos estis

in epistolam II ad Corinthios. VII

lux p scientias fidei. **Ep̄. 5.** Eratis aliquādo tenebre nūc aut lux in domino ꝛc. Illi vero tenebre sunt p ignorantia puer. **4.** Mala impior tenebrosa ꝛc. **Unde dñs a pncipio diuisit lucem a tenebris vt dicitur Gen. 1.** Quāto vero ad causam efficientem dicit. **Que autē conuentio xpi ad belial? Quasi dicat. Vos estis serui xpi ꝛ membra eius.** 1. corin. 12. **Vos estis corpus xpi. illi autē sunt membra diabol.** Et dicit diabol? belial absq iugo. qz noluit subijci iugo dei **Iere. 2.** A seculo fregisti ꝛc. **Qz autē nō possit eē cōuentio xpi ad belial patet ex verbis xpi.** Jo. 14. **Venit pnceps mundi huius ꝛc. ꝛ etiaz ex verbis diaboli.** Mar. 8. **Quid nobis et tibi iesu ꝛc.** Alia distinctio est qm ad statum et hoc qm ad duo scz qm ad statū fidei et fm hoc dicit. **Aut que pars est fidelis ꝛc.** Quasi dicat nō eas dem est pars virtuos. qz pars fidelis est ipse deus que habet premiū et vt finem sue beatitudinis p̄. **Dñs pars beatitudinis ꝛc.** Sed pars infidelis sunt bona terrena. **Cap. 2.** Hec est fors nostra ꝛc. **Martb. 24.** Diuidet eum et partes ꝛc. Item quāto ad statū gratie et fm hoc dicit. **Quis autē consensus ꝛc. qm dicit. Non est aliqua conuenientia templo dei et idolis.** Unde vos estis templū dei p gratia. 1. corin. 3. **Templū dei estis ꝛc. et. 6.** Nescitis qm membra vestra templa sunt ꝛc. **Non debetis q̄ comunicare cū infidelib? qui sunt templa idolor.** Sed notandū qz dñs p̄hibet p ezechielem q̄ in templo dei nō colant idola. **Ezech. 26.** Multo q̄ magis p̄hibent hoies quoꝝ aie sunt templum dei ne violant illa p p̄cipatione idolor. 1. corin. 3. **Si quis templum dei violauerit ꝛc.** **Consequenter cum dicit. Vos enim estis ꝛc. confirmat rationes propositam p auctoritate.** Et circa hoc duo facit. **Primo em̄ confirmat qd̄ induxit rōne amonitionis.** Secūdo vero confirmat ipsam amonitionē ibi. **Propter qd̄ eritis ꝛc.** Circa primū duo facit. **Primo resūm qd̄ p̄bare intendit.** Secūdo vero inducit auctoritatē ad ppositū ibi. **Sicut dicit dñs qm ꝛc.** Dicit q̄. **Recte dico q̄ nō ē sensus tēplo dei cum idolis id ē nō debetis cū eis p̄cipare.** qz vos estis templum dei viui ꝛ non mortui sicut idolatre ad hoc p̄hāndū adducit auctoritatē p̄hans hoc ipsum per vsū templi. **vlus em̄ tēpli est vt deus habitet in eo.** Hā templū est locus dei ad habitandū sibi consecratus p̄. **Dñs in templo sancto suo ꝛc.** Que quidē auctoritas sumitur ex **Leuit. 26.** que talis est. **Ponā tabernaculū meum in medio vestri ꝛc.** In qua auctoritate quattuor tāgit qm ad hunc vsū p̄inet. **Primū p̄inet ad gratiā operationū qd̄ est deū esse in aliquo p̄ grām.** Et hoc est quod dicit. **Inhabitabo in eis scz in sanctis per grām excolens eos.** licz autē de in omnib? reb? dicit esse p̄ presentia potestiam ꝛ essentia: non tñ dicit in eis inhabitare. sed in solis sanctis p̄ grām. **Cuius ratio est: qz deus est in omnib? rebus p̄ suam actionē in q̄tum coniungit se eis vt dans esse et cōseruās in esse.** In sanctis autē est p̄ ipsoꝝ sanctorū operationē q̄ attingunt ad deū. ꝛ quodāmo cōprehendūt ipm q̄ est diligere ꝛ cognoscere. **Nam diligens ꝛ cognoscens de se hēre cognita ꝛ dilecta.** Scdm̄ p̄inet ad grāz cooperationē q̄ scz p̄ficiunt sancti auxilio dei. et q̄tuz ad hoc dicit. **Inambulabo in eis id ē p̄mouebo eos de virtute in virtutem.** Nam hic p̄fectus sine gratia dei esse non potest. 1. corin. 15. **Gratia dei sum id qd̄ sum.** Nam sicut grā operans facit nos esse aliquid in esse iusticie: ita ꝛ grā cooperans facit nos in ipso esse p̄ficere. **Tertium p̄inet ad dei beneficium ꝛ hoc vel p̄tentionis p̄ p̄uidentiā. ꝛ hoc tāgit dicit: Ego ero illoꝝ deus id ē p̄uidentiā mea p̄regā eos p̄. Beatus popyl? cui? dñs ꝛc.** Vel beneficium remunerationis. vt sic dicit. **Ero illoꝝ deus id ē dabo eis meisum in mercede gen. 15.** Ego ero merces tua ꝛc. **Et heb. 11.** Non confundit deus eoz vocari deus. **Quartū p̄inet ad**